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Høringssvar til og indsigelse imod planlægning for 
vindmøller ved Vosnæs 
Hermed fremsendes Syddjurs Kommunes høringssvar til og indsigelse imod forslag til 
lokalplan 1237 og medfølgende forslag til kommuneplantillæg for mulig kommende 
opsætning af vindmøller ved Vosnæs i Aarhus Kommune.  
 
Denne indsigelse har vetovirkning efter planlovens § 28, stk. 1 og § 28, stk. 3.  
 
Kommunalbestyrelsen i Syddjurs Kommune vurderer, at planlægning for opsætning af 
vindmøller ved Vosnæs, i umiddelbar nærhed til kommunegrænsen, har væsentlig 
betydning for Syddjurs Kommunes udvikling, efter planlovens § 29b. 
 
Syddjurs Kommune begrunder herunder ud fra udvalgte emner, at den igangværende 
planlægning har betydning for udviklingen af Syddjurs Kommune. Begrundelsen skal 
primært findes i påvirkningen af kulturhistoriske værdier, beboelse og bysamfund samt 
turisme- og miljøparametre. 
 
Det fremgår af miljøvurderingsrapporten, der er udarbejdet i forbindelse med 
planlægningen, at der er et betydeligt fokus på nærområdet. Syddjurs Kommune 
vurderer, at planlægningens indhold ikke kun vedrører og påvirker, men også øvrige 
kystlandskaber og områder med beboelse og rekreativ anvendelse indenfor Syddjurs 
Kommunes grænse. Dog med en særlig negativ påvirkning af de særligt betydningsfulde 
landskaber langs kysten i Syddjurs Kommune. 
 
Landskabet 
Syddjurs Kommune vurderer at kystnære landskaber og landskaber med særlige 
udsigtsmuligheder i Syddjurs Kommune bliver påvirket i en betydelig negativ grad. 
Syddjurs Kommune vurderer, at den visuelle påvirkning fra vindmøllerne påvirker de 
rekreative interesser negativt, særligt omkring kysten samt lokale mødesteder for 
herboende borgere omkring daginstitutioner, byparker, cykelstier, landeveje og centrale 
stoppesteder. 
 
Byrådet i Syddjurs Kommune har d. 30. april 2025 vedtaget Kommuneplan 2024, samt 
tilhørende landskabskarakteranalyse endeligt. Landskabskarakteranalysen inddeler, 
udpeger og redegør for de landskabelige kvaliteter i hele Syddjurs Kommune.  
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Syddjurs Kommune vurderer, at planlægningen for vindmøller ved Vosnæs berører 
følgende delområder i landskabskarakteranalysen: Område 15 – Rønde bakke- og kyst-
landskab, område 16 – Mols Bjerge, område 19 – Skødshoved og område 20 - Knebel 
landbrugslandskab. 
 
Delområderne i landskabskarakteranalysen har det til fælles, at de deler kyststrækning 
mod Aarhus Bugten og dermed indgår i det landskabsrum, der dannes omkring kysten. 
Ligesom områderne omkring Vosnæs Pynt og Gammel Løgten Strand er en del af kyst-
landskabet. Områderne indbyrdes har dermed en tydelig visuel og fysisk forbindelse.  
 
Vurdering 
I samtlige af de ovennævnte delområder i Syddjurs Kommunes landskabskarakteranaly-
se anbefales det særligt at friholde kystområderne for tekniske anlæg. Landskaberne er 
vurderet sårbare eller særligt sårbare overfor tekniske anlæg, både hvad angår lave og 
høje anlæg.  
 
Planlægningen for vindmøller ved Vosnæs udfordrer landskabsudpegningerne langs 
kyststrækningen, der er af national interesse, og i praksis er en forbudszone for tekniske 
anlæg.  
 
Miljøvurderingsrapporten konkluderer i afsnit 4.6 på s. 108 at: ” Udsynet mod delvist 
synlige roterende møllevinger i baggrunden kan nogle steder virke forstyrrende for 
oplevelsen af landskabet. Det gælder blandt andet, set fra en del af de omkringliggende 
nærområder, omkring Havhusene og Rodskov og vest for Vosnæs og mod Løgten.” 
 
Endvidere vurderes det at: ” Hvor der er større, mere uforstyrrede udsyn frem mod de tre 
vindmøller, vil den simple opstilling på en ret linje med ensartet afstand stå tydeligt frem 
og sammen med den langsomme omdrejningshastighed give indtryk af et roligt, velordnet 
teknisk anlæg. Det gælder blandt andet set fra mange af de omkringliggende 
kystområder. I disse situationer, og særligt på afstande på mere end 2-3 km, vil 
vindmøllerne på trods af deres størrelse typisk falde ind, uden at dominere i det 
eksisterende landbrugs- og kyst-landskab.” 
 
Dette konkluderes både for de nærmeste områder samt øvrige landområder og 
bysamfund (indenfor 4,5 km). Ligeledes konkluderes det, at vindmøllerne vil have en vis 
synlighed fra Kalø Vig og ind mod Mols Bjerge.     
 
Ovenstående samlede vurdering for hvad angår landskabspåvirkningen er 
selvmodsigende og en uholdbar argumentation for, hvordan der kan sikres udvikling 
langs med kyststrækningen og i udpegede bevaringsværdige landskaber. 
 
Socioøkonomiske forhold samt kulturhistoriske interesser 
Tre af de største besøgsmål i Syddjurs Kommune er Kalø Slotsruin, Agri Bavnehøj og 
Trehøje, alle tre er placeret i Nationalpark Mols Bjerge. De tre områder er ikke alene 
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unikke natur- og kulturdestinationer, de bidrager også væsentligt til den lokale økonomi 
gennem turisme. Ligesom de formidler en særlig fortælling om landskabet og 
kulturhistorien.  
 
Derudover er der en række lokale samfund, hvor både herboende borgere har bopæl 
samt adskillige sommerhusområder langs med kysten, både i nærhed til planområdet og 
på afstand.    
 
Syddjurs Kommune vurderer, at besøgende ved blandt andet Kalø Slotsruin vil opleve et 
betydeligt påvirket landskab, og dermed få en markant anden besøgsoplevelse. Dette 
skyldes, at møllerne fra nogle vinkler vil være meget tydelige i det bagvedliggende 
landskab, og dermed indgå i den visuelle oplevelse af ruinen. Samtidig opstår der en 
kumulativ effekt ved at Kalø Slotsruin opleves med både Studstrupværket og potentielt 
vindmøller i baggrunden. 
Syddjurs Kommune har netop opnået fuld finansiering til et kommende besøgscenter ved 
Kalø Slotsruin, der markerer ankomsten til Nationalpark Mols Bjerge. Det forventes 
hermed at besøgstal vil stige og flere vil opleve det unikke landskab samt tage del i 
kulturhistorien. 
 
Vurdering 
I miljøvurderingsrapporten konkluderes det i afsnit 3.7 på s. 80 at: ”Projektforslaget 
vurderes ikke at kunne påvirke lokal turisme og rekreative interesser i nogen væsentlig 
grad.” 
 
Syddjurs Kommune vurderer, at der ikke er belæg for denne konklusion i 
miljøvurderingsrapporten. Det er tværtimod Syddjurs Kommunes vurdering at eventuelle 
vindmøller ved Vosnæs i høj grad påvirker de rekreative, de materielle og stedbundne 
kvaliteter omkring væsentlige lokale fritids- og beboelsessamfund i Syddjurs Kommune, 
særligt langs kysten. Dette vil også have afledte negative konsekvenser for antallet af 
besøgende og turister 
 
Nærmeste beboelse og bysamfund 
Syddjurs Kommune vurderer, at hele fritids- og sommerhusbebyggelsen omkring Havhu-
se er omfattet af projektets indhold, og ikke kun den del, der ligger indenfor 900 meter (6 
gange totalhøjde) af nærmeste vindmølle. Syddjurs Kommune vurderer dermed, at det er 
hensigtsmæssigt at inddrage hele sommerhusområdet som værende nærmeste beboelse 
i miljøvurderingsrapporten. 
 
Syddjurs Kommune er enig i, at sommer- og fritidsområdet omkring Havhuse er påvirket 
mest, og at de rekreative interesser i området her er særligt udfordret. Særligt de af 
husene i området, der er placeret udenfor 900 meter afstand, men indenfor 1.200 meter, 
er særligt udfordret af visuelle og støjmæssige gener, da skov og træer vurderes ikke at 
skjule vindmøllerne.   
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Sommer- og fritidsområdet Havhuse bør opfattes som et samlet sommerhusområde, og 
dermed bør der ikke kun regnes støjbelastning til de nærmeste huse, men til hele 
området.  
 
Der bør foretages en støjberegning i planlægningsfasen, der dokumenterer, at støjgræn-
serne i de enkelte områder (sommerhus, enkelt beboelse og boligområde) er overholdt, 
inden der meddeles lokalplan/kommuneplan til projektet. Derefter bør der, når 
vindmøllerne er i drift, foretages en støjmåling af akkrediteret støjvirksomhed/rådgiver til 
dokumentation for, at støjgrænserne for de opstillede vindmøller overholder 
grænseværdierne. 
 
Derudover fremstår det på visualiseringerne i miljøvurderingsrapporten, at bysamfund på 
store afstande påvirkes i en grad, og der bør ses på den visuelle påvirkning i øvrige 
bysamfund, eksempelvis omkring Rønde, Egens Havhuse, Vrinners, Knebel og de gener 
projektet må medføre.   
 
Vurdering 
Det er Syddjurs Kommunes vurdering, at fritidsområdet Havhuse, nærmeste bysamfund 
og rekreative interesser omkring kystlandskabet bliver særligt belastet og mulig opførelse 
af vindmøller udfordrer de kvaliteter, Syddjurs Kommune med sin egen planlægning og 
udvikling ønsker at fremme i området. 
 
Syddjurs Kommune vurderer, at de gener, planlægningen for vindmøllerne muliggør, vil 
have væsentlig negativ betydning for, hvor attraktivt sommerhusområdet Havhuse 
fremadrettet vil være. Attraktiviteten og de miljømæssige værdier i området beror særligt 
på områdets placering mellem skovbryn og badestrand og det uforstyrrede kig mod 
vandet og mod skovbrynet. Fra området er der i dag ikke udsyn til tekniske anlæg trods 
sin nærhed til bysamfund og infrastruktur.  
 
Havhuse er et betydeligt sommerhusområde i Syddjurs Kommune, der ved realisering af 
planlægningens indhold således vil miste værdi og dermed ikke være interessant at 
investere i fremover. 
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